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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

فقدان وحدت رویه بین بانک ها؛ پاشنه آشیل اجرای 
قانون جدید چک

فقــدان وحــدت رویــه بین 
بانک ها موجب شــده علاوه 
بر اینکــه روند ثبــت و تائید 
اطلاعات چک در سامانه صیاد 
طولانی شود، سردرگمی هایی 
نیز برای کاربــران و صاحبان 

کسب و کار به وجود آید.
به گزارش اقتصادســرآمداز 
مهر، پیشگیری از وقوع مشکل 
به مراتب نسبت به یافتن راهکار حل مشکل مؤثرتر است. تا قبل از اصلاح 
قانون چک در سال ۱۳۹۷، روند قانون در جهت پیگیری و حل مشکلات 
ایجاد شــده در خصوص چک های برگشتی بود و ســازوکاری در جهت 
پیشــگیری از وقوع مشکل وجود نداشــت؛ یعنی همه افراد از جمله افراد 
بی اعتبار چک می کشیدند و اگر چک برگشت می خورد، دارنده آن متضرر 
و با طی کردن روند طولانی و پرهزینه اطاله دادرسی در دادگاه، ممکن بود 

وجه چک پاس شود.
افزایش حجم چک های برگشــتی، صاحبان کسب و کار را با حجم زیادی 
از مطالبات انباشته شــده مواجه می کرد که در کسب و کار آن ها مشکلاتی 
را ایجاد کرده بود. از جمله این مشکلات، کاهش نقدینگی کسب و کارها، 
ضرر کردن در معاملات و کاهش توانایی در تأمین مالی دیگر معاملات بود.
بنابراین، روند معامله به صورتی شده بود که افراد تنها با برخی که مراودات 
بیشتری داشتند معامله می-کردند. از این رو ابزار پرداخت چک در حال از 
دســت دادن جایگاه خود به دلیل کاهش اعتبار چک در نتیجه سو استفاده 

برخی افراد از ناکارآمدی قانون صدور چک بود.
قانون جدید چک که در سال ۱۳۹۷ تصویب شد، تلاش کرد تا با جلوگیری 
از صدور چک توســط اندک افراد ســودجو که در بــازار چک بلامحل 
می کشیدند، اعتبار چک ها را افزایش دهد. اکنون افراد بدحساب و سودجو 
که قصد آشفته کردن بازار برای رسیدن به مقاصد خود را دارند، نمی توانند از 
طریق چک کار خود را به سرانجام برسانند. در واقع الزام قانون جدید چک 
به ثبت و تائید اطلاعات چک در سامانه صیاد، یکی از سازوکارهای مانع از 

انجام سودجویی است.
همچنین طبق قانون جدید، با تمرکز صدور دســته چک در بانک مرکزی، 
دیگر افراد سودجو نمی توانند از طریق ارتباط با مسئولین یا کارکنان شعب 
بانکی دسته چک بگیرند. علاوه بر این، افرادی که سابقه چک برگشتی دارند 

نیز نمی توانند بدون رفع سو اثر، مجدداً چک بکشند.
آمار جدید چک های برگشتی از تأثیر افزایش نظارت بانک مرکزی بر فرایند 
صدور دسته چک خبر می دهد. طبق آمار، نسبت تعداد چک های برگشتی به 
مبادله شده در سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ در دسته چک های جدید، برابر با 
۳.۵ درصد شده است. این در حالی است که در دسته چک های قدیمی، این 

آمار برابر با ۸.۵ درصد در همین دوره است.
نصرالله پژمانفر، نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز در رابطه با تأثیر 
قانون جدید چک می گوید: مطمئن هســتم که آمار نسبت تعداد چک های 
برگشتی به چک های مبادله شده در چک های جدید که برابر با ۳.۵ درصد 
شده اســت نیز قانع کننده نیست. بخشــی از این برگشت چک ها، به دلیل 
اشتباهات مردم است که هنوز به ثبت و تائید اطلاعات چک در سامانه صیاد 
عادت نکرده اند. بخش دیگر نیز مربوط به ضعف های اجرای قانون است 

که در این مسیر وجود دارد.
جبار کوچکی نژاد، نماینده مردم رشــت در مجلس شورای اسلامی هم در 
مورد تأثیر قانون جدید چک بر کاهش آمار چک های برگشــتی می گوید: 
قانون جدید چک، در کاهش شدید آمار چک های برگشتی به ۳.۵ درصد 

بسیار تأثیرگذار بود.
همان طور که گفته شــد، یکی از نوآوری هایی کــه در قانون جدید چک 
موجب می شود تا نظارت بانک مرکزی بر فرایند صدور چک افزایش یابد، 
سامانه صیاد است. با الزامی شــدن ثبت و تائید اطلاعات چک های جدید 
در سامانه صیاد بانک مرکزی از ابتدای فروردین ۱۴۰۰، تمامی فرایندهای 
مبادلاتی و انتقال وجه از طریق چک، قابل بررســی شده و به همین طریق، 
می توان فعالیت افراد دارای ســو ســابقه در مبادلات را مشــاهده و با منع 
صدور چک جدید برای آن ها، ریســک انجام معامله برای گیرندگان چک 

را کاهش داد.
کوچکی نژاد، نماینده مردم رشت در مورد ثبت و تائید اطلاعات چک در 
ســامانه صیاد به خبرنگار مهر گفت: با توجه به سازوکارهایی که در قانون 
جدید چک تعیین شده است، قطعاً گیرندگان چک باید دقت کنند تا قبل از 
دریافت از صادرکننده، چک در سامانه صیاد ثبت شده باشد؛ مثلًا مشخصات 
فرد گیرنده چک، از جمله اطلاعاتی است که باید در سامانه صیاد ثبت گردد. 
ثبت چک می تواند به پیگیری و شناسایی چک های رد و بدل شده و مراحل 
گردش پول کمک کند تا مردم دچار مشکل نشــوند. همین عوامل باعث 

کاهش آمار چک-های برگشتی بود.
وی در مورد الزام بانک مرکزی در ایجاد وحدت رویه بین شعب بانکی تاکید 
کرد: زمانی که قانون چک تصویب شد، وظیفه بانک مرکزی بود که آئین نامه 
های اجرایی را برای شعب بانکی توجیه کند. متأســفانه این کار به خوبی 
صورت نگرفت و من معتقد هستم که در این زمان، باید دستگاه های نظارتی 

مجلس به صورت جدی ورود کنند.
از آنجا که ثبت و تائید اطلاعات چک در سامانه صیاد در جهت نظارت بانک 
مرکزی بر معاملات و ممانعت از صدور چک بلامحل توسط افراد بدحساب 
ضرورت دارد، بنابراین شــعب بانکی باید در جهت ثبت و تائید اطلاعات 
چک در سامانه صیاد توسط کاربران، بهترین عملکرد را داشته باشند تا مردم 

در انجام این کار با مشکل مواجه نشوند.
با این حال، گروهی از صاحبان کســب و کار اذعان دارند که نبود وحدت 
رویه در بانک ها و گرفتن اطلاعات اضافی از کاربران باعث شده تا فرایند 
ثبت و تائید اطلاعات چک در سامانه صیاد طولانی شده و افراد در معاملات 

خود دچار مشکل شوند.
در همین رابطه، یاسر مرادی کارشناس ارشــد حقوق بانکی در مورد عدم 
وحدت رویه بین بانک ها معتقد است: گله مندی کسب و کارها به چند نکته 
برمی گردد؛ از جمله عدم فرهنگ سازی لازم در مردم، عدم آموزش کافی 
کارکنان شــبکه ی بانکی و ابهامات و ایرادات متعددی که در این زمینه به 
صورت متکثر وجود دارد و مکانیزمی برای پاسخگویی سریع به این ایرادات 
و شــبهات بانک ها و مردم وجود ندارد. این موارد، روند اجرای قانون را تا 

حدودی فرسایشی می کند.
وی در ادامه افزود: همین عوامل باعث شــده است که بانک ها یک رویه ی 
احتیاطی در پیش بگیرند و گاهی اوقات اســناد و مدارکی را از مشــتریان 
بخواهند که واقعاً لازم نیست یا گاهی در تفویض اختیار برای ثبت یا انتقال 
چک، وکالت هایی را بدون اقتضائات لازم از افراد و صاحبان امضای مجاز 
بگیرند که واقعاً منطبــق بر ماده ی ۱۹ قانون چک نیســت. امیدوارم بانک 
مرکزی تلاش و پیگیری های جدی را انجام دهــد که با مرور زمان بتوانیم 

وحدت رویه ی خوبی را شاهد باشیم.
این کارشناس ارشد حقوق بانکی در انتها بیان کرد: تا زمانی که این ابهامات 
و مشکلات فاز اول برطرف نشــده، نباید وارد فاز جدید از جمله اجرای 
چک الکترونیک یا بحث اعتبار سنجی یا سایر موارد از جمله چک موردی 
شد و باید اجرای صحیح همین موارد ادامه پیدا کند. به نظر می رسد بانک 
مرکزی به عنوان نهاد نظارتی باید نظارت های فعال و مستمری را به صورت 
حضوری در شبکه ی بانکی ایفا کند تا بتواند به اجرای بهتر این قانون کمک 
کند.براین اساس لازم اســت تا بانک مرکزی در جهت ایفای نقش خود، 
یعنی نظارت بر نحوه عملکرد شــعب بانکی در اجرای قانون جدید چک 
با دقت بیشــتری عمل کند تا این قانون به افزایش منافع مردم در معاملات 
کمک کند و مشکلاتی که در حال حاضر برخی از کاربران دسته چک های 
 جدید با آن مواجه هستند از جمله طولانی بودن ثبت چک در سامانه صیاد،

 برطرف شود.

وزیر اقتصاد: روند حرکت بانک ملی ایران 
رو به رشد است

وزیر امــور اقتصــادی و دارایی تاکید کــرد که روند 
حرکت بانک ملی ایران رو به رشــد است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  دکتر فرهاد دژپسند با بیان اینکه بانک 
ملی ایران به نحو مطلوبی در حال حرکت به ســوی 
مدرن شدن است، اظهار کرد: اســتفاده از فناوری ها 
نوین در بانک ملی ایران مشــهود اســت و این روند 
به بهبود کارایی آن می انجامد.وی با اشــاره به این که 
صورت های مالی بانک از کاهــش زیان آن حکایت 
دارد، افــزود: گر چه به دلیــل کارکردهای اجتماعی، 
نباید بانک ملی ایران را تنها در قالب شــاخص های 
معمول ســود و زیان سنجید، اما همه شــواهد از این 
حکایت می کند که این بانک به سوی سودده شدن در 
حال حرکت است.وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار 
امیدواری کرد با روند موجود، بانک ملی ایران طی سال 
های پیش رو به یک بانک نمونه در حوزه فناوری های 
نوین،  شفافیت، کارآمدی و خدمت رسانی حداکثری 

تبدیل شود.

برای متمایز بودن در نظام بانکی؛ اقدامات 
خاص و متناسب با نیاز مشتریان داریم

معاون شــعب و توســعه بازاریابی بانک شهر گفت: 
همگام با توســعه تکنولوژی های نوین و با آگاهی از 
نیازها و خواسته های مشتریان، در تلاش برای ارائه با 
کیفیت ترین خدمات در حوزه ارزی و ریالی هستیم.

به گزارش اقتصادســرآمد، بهبود ساسانیان با اشاره به 
ارائه جدیدترین خدمات بانکــی در تمامی حوزه ها، 
به خصوص حوزه ارزی و بانکداری دیجیتال، تصریح 
کرد: برای متمایز بودن در نظام بانکی؛ اقدامات خاص 
و متناســب با نیاز مشــتریان را به صورت جدی در 
دستور کار قرار داده ایم.ساسانیان درهمین خصوص 
افزود: با توجه به مزیت رقابتی که بانک شهر در حوزه 
ارزی دارد در تلاش برای گسترش خدمات رسانی به 
تولیدکنندگان، فعالان حوزه صنعت و صادرکنندگان 
کالا در این حوزه هســتیم.وی با بیان اینکه گسترش 
شعب مستقل ارزی در سال جاری از برنامه های مهم 
بانک است، افزود: هم اکنون نیز شعب فعال بانک شهر 
در حوزه ارزی با بهره مندی از نیروهای نخبه و فعال 
از بدنه بانک، توانسته اند خود را به عنوان رقیبی جدی 
برای شعب بانک های دولتی و خصوصی مطرح کنند.

ساسانیان در پایان خاطرنشان کرد: بانک شهر به عنوان 
بانکی خوشنام ؛ در کنار مزایایی همچون نیروی انسانی 
جوان و با انگیــزه، جامعه هدف متمایــز و همچنین 
تنوع ســبد خدمات بانکی، با تقویت زیرساخت های 
بانکداری دیجیتال در این حوزه نیز می تواند پیشگام 

باشد

مشارکت بانک توسعه تعاون در پروژه 
های صنعتی و معدنی خراسان جنوبی

محمد جعفر ایرانی ،عضو هیات مدیره بانک توســعه 
تعاون با سفر به استان خراســان جنوبی از طرح ها و 
پروژه های صنعتی و معدنی بازدید و با مقامات ارشد 
استان دیدار و گفت و گو کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  
بنابر اعلام بانک توسعه تعاون، ایرانی در بدو ورود به 
استان خراسان جنوبی با حضور بر مزار شهدای گمنام 
شهرستان بیرجند از مقام شــامخ شهدا تجلیل به عمل 
آورد. وی در دیدار با استاندار با اشاره به ظرفیت های 
بانک توسعه تعاون به خصوص قراردادهای عاملیت 
در طرح های ملــی از جمله اعتبارات اشــتغال پایدار 
روستایی و عشایری افزود: مشــارکت و تامین اعتبار 
طرح هــای معدنی، کشــاورزی و صنعتی اســتان، 
دراولویت بانک توســعه تعاون قرار دارد.وی ســهم 
بانک از جذب اعتبــارات طرح ملی اشــتغال پایدار 
روستایی و عشایری را بیش از ۱۱۰ درصد بیان کرد و 
گفت: بانک توسعه تعاون در استان خراسان جنوبی از 
محل این طرح ۱۴۰۰ اشتغال جدید ایجاد کرده است . 
ایرانی همچنین نسبت مطالبات غیرجاری بانک را در 
این اســتان زیر یک درصد و رتبه اول در بین استان ها 
اعلام کرد و خاطرنشــان نمود : نســبت NPLبانک 
توســعه تعاون در استان خراســان جنوبی از متوسط 
نظام بانکی بســیار پایین تر و در بین بانک های استان 
نیز از جایگاه مناسبی برخوردار می باشد که این نشان 
از مدیریت صحیح و اعتبارسنجی مناسب بانک است.

ملانوری استانداری خراســان جنوبی نیز با تقدیر از 
عملکرد بانک توســعه تعاون دراین استان ، خواستار 
توجه بیشتر به اســتان کم برخوردار خراسان جنوبی، 
ایجاد زیرساخت های مناســب در حوزه صنایع خرد، 
و همچنین جذب اعتبار جدید در حوزه تســهیلات 
حمایتی شــد.عضو هیأت مدیره بانک توسعه تعاون 
در ادامه سفر در بازدید از طرح پرورش ۳۰۰ قطعه ای 
شترمرغ برزگران گفت: مشاهده اشتغال به کار جوانان 
در جای جای این استان پهناور که بانک توسعه تعاون 
نیز با تزریق اعتبارت سهم کوچکی در توسعه مناطق 
روستایی داشته، بسیار خوشایند است . بانک آمادگی 
هدایت منابع مالی به ســمت رونق تولید و حمایت از 
بنگاه های تولیدی دارد.محمدجعفر ایرانی همچنین در 
ادامه سفر خود به استان خراســان جنوبی، به مجتمع 
معدنی شادان در فاصله ۱۲۰ کیلومتری مرکز استان سفر 
و از طرح استحصال طلا و فرآوری تولید شمش طلای 
شادان شــرکت کارند صدر جهان بازدید کرد. گفتنی 
است بانک توســعه تعاون از محل اعتبارات داخلی و 
همچنین اعتبارات طرح ملی حمایت از اشتغال پایدار 
روستایی و عشــایری مجموعاً ۳۱۰ میلیارد ریال در 
پروژه طلای شــادان ســرمایه گذاری کرده است که 
در حال حاضر بیش از ۱۵۰ نفــر در این مجموعه به 
صورت مستقیم مشــغول به کار و پس از بهره برداری 
 برای ۳۰۰ نفر به صورت مستقیم اشتغال جدید ایجاد 

خواهد شد.

بانک های خصوصی مشکلی با واگذاری املاک مازاد در بورس کالا ندارند
دبیر کل کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی گفت: بانک ها تابع مقررات بانک مرکزی هستند و با واگذاری شرکت های مازاد خود به شیوه های مختلف مثل بورس کالا مشکلی 
ندارند.به گزارش اقتصادسرآمد، دبیر کل کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی با بیان این مطلب، اظهار کرد: برخی از بانک ها شعب مازاد دارند و می توانند آن ها را نیز از طریق 

بورس کالا به فروش برسانند. 
بانک های خصوصی ۱۱ کارگاه تولیدی را در کل کشور تملیک کرده اند که ۴ فقره از آنها در اختیار صاحبان قبلی است و در آنجا مشغول به کار هستند.محمدرضا جمشیدی تصریح کرد: 
صاحبان این کارگاه ها با این هدف مشغول به کار هستند که بتوانند بدهی خود را به بانک ها بپردازند و کارگاه به ایشــان اقاله شود. پنج مورد از کارگاه های تولیدی تملیکی هم مربوط به 

کارخانجاتی است که صاحبان آن تسهیلاتی را از بانک اخذ کرده اند و در جای دیگری وجه مربوطه را هزینه کرده اند.

گروه بازارســرمایه- روند صعودی 
ارزهــای دیجیتالی پــس از دو روز 
صعــود تند متوقف شــد.دوج کوین 
بالاترین صعــود روزانه را در بیــن ارزهای مهم 
دیجیتالی به ثبت رسانده بود. ارزهای دیجیتالی 
در حال لذت بردن از سرمایه های جدید و رسیدن 
به قله های قیمتی جدیدی هستند که از ماه می به 
ثبت نرسیده بود. در مورد بیت کوین، خط روند 
قیمتی موفق به شکست شــاخص های میانگین 
متحرک ۲۰۰ روزه و ۱۰۰ روزه شده که انتظار می 
رود این مساله باعث ورود معامله گران با انگیزه 
بلندمدت به بازار شود. دوج کوین- ارز محبوب 
میم بازها- نیز پس از هفته هــا بلاخره مقاومت 
سنگین ۲۱ سنتی را شکست. بازار شایعه پذیرش 
بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتالی توسط شرکت 
های بزرگ کماکان داغ اســت. پس از آرامکو و 
آمازون، شرکت شیائومی هم پذیرش رمزارزها را 
تکذیب کرد. پیش از این برخی منابع خبری اعلام 
کرده بودند نمایندگی این شرکت در پرتغال اعلام 
کرده است امکان خرید محصولات با استفاده از 
رمزارزها وجود دارد. به گفته یک سخنگوی این 
شــرکت، نمایندگی پرتغال متعلق به طرف ثالثی 

است که مستقل از دفتر مرکزی عمل می کند.
به گــزارش اقتصاد ســرآمد، مجمــوع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتالــی در حال حاضر 
۱۷۷۰ میلیارد دلار برآورد می شــود که این رقم 
نسبت به روز قبل ۰.۷۵ درصد کمتر شده است. 
در حال حاضــر ۵۰ درصد کل بــازار ارزهای 
دیجیتالی در اختیار بیــت کوین و ۱۸ درصد در 
اختیار اتریوم اســت. بیت  کوین ۱۲ ســال پیش 
توســط گروه گمنامی از معامله گران بر بســتر 
بلاک چین ایجاد شد و از ســال ۲۰۰۹ معاملات 

اولیه آن شکل گرفت.  
آیا پذیرش ارزهای دیجتالی کمکــی به اقتصاد 

ایران خواهد کرد؟  
علیرضا شامخی   کارشناس حوزه رمز ارز با بیان 
این که، ارزهای دیجیتالی علاوه بر محاسن خود 

دارای مخاطرات زیادی نیز هستند که نباید نادیده 
گرفته شوند به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: با بالا 
گرفتن تب ارزهای دیجیتالی، بسیاری از کشورها 
به سمت استفاده از پتانسیل آنها رفته اند که در این 
بین برخی از بانک های مرکزی در مراحل پایانی 
رونمایی از ارز دیجیتالی ملی خود هستند و برخی 
نیز به دنبال قانونی اعلام شــدن بیتکوین و سایر 
ارزهای دیجیتالی به عنــوان ابزارهای پرداخت 

رسمی هستند.  
وی  معتقد اســت تنها چیزی که در مقطع فعلی 
به اقتصاد ایران کمک خواهد کــرد، راه اندازی 
یک هیات ارزی است که با یک پشتوانه نیرومند 
نظیر به طلا اقدام به انتشار اسکناس کند. به گفته 
هانکه، حتی در صورت پذیرش ارزهای دیجیتالی 
فعلی توسط ایران، این مساله کمکی به اقتصاد این 

کشور نخواهد کرد.  
دلیل اقبال دولت های آمریکای لاتین به 

رمزارزها
او در بخش دیگری از ســخنان خــود، تصریح 

کرد:  تلاش هایی توسط برخی قانون گذاران در 
پاراگوئه و اروگوئه در جریان است تا بیتکوین و 
ســایر ارزهای دیجیتالی به عنوان ابزار پرداخت 
رسمی شناخته شــوند. پیشتر نیز الســالوادور، 
بیتکوین را به عنوان ارز رسمی این کشور پذیرفته 

بود. 
شامخی در رابطه با دلیل اقبال کشورهای آمریکای 
لاتین به رمزارزها  نیز گفت: کشورهای این منطقه 
به طور تاریخی یا واحدهای پول ملی بی ارزشی 
داشته اند یا مانند پاناما، اکوادور و السالوادور، دلار 

را به عنوان پول رسمی خود پذیرفته اند.
مخاطرات رمزارزها

این اســتاد اقتصاد در رابطه با مخاطرات پذیرش 
ارزهای دیجیتالی به عنوان ابزار رسمی پرداخت 
خاطرنشان کرد: بزرگ ترین ریسک چنین کاری، 
عدم انطباق با قوانین کارگــروه ویژه اقدام مالی 
اســت چرا که نادیده گرفتن قوانیــن می تواند 
منجر به تحریم هایی شــود. مثلا در کشورهایی 
که ارزهای دیجیتالی را بــه عنوان پول ملی خود 

بپذیرند، استاندارد ضرورت شناخته شدن طرفین 
معامله نادیده گرفته می شود. در نتیجه آن ها ممکن 
است وارد لیست سیاه FATF شده و توسط اعضا 

تحریم شوند. 
پای رمز ارزبه فعالیت های مجرمانه باز شد

 ریســک دیگر مربوط به چنین اقدامی آن است 
که شاهد وقوع پولشــویی و جرایم مالی زیادی 
خواهیم بود. برای مثال، اســتفاده از بیتکوین در 
فعالیت های مجرمانه امر رایجی اســت و نتایج 
یک تحقیق نشــان داده ۴۶ درصد تراکنشــات 
مرتبط با بیتکوین مربوط به فعالیت های مجرمانه 

بوده است.  
بنابراین اگر صرافی ها و درگاه های آنلاین مبادله 
رمز ارزها مسدود شود، این فعالیت به صورت زیر 
زمینی شکل می گیرد که گستره تقلبات و تخلفات 
در این زمینــه را افزایش می دهد.یعنی بایســتی 
انتظار داشته باشیم که در هر گوشه و کنار کشور و 
هر شهرستانی، پرونده کلاهبرداری در این زمینه 
تشکیل شــود. هر حرکتی که منجر به زیرزمینی 
شدن این فعالیت ها شــده و فضا را برای افزایش 
تعداد ایجاد جرایــم این حــوزه فراهم می کند، 
دستگاه های قضایی و انتظامی را با مشکل مواجه 
خواهد کــرد. بنابراین، تمرکز کــردن بر فعالیت 
صرافی های آنلاین بهتر از زیر زمینی شدن آن ها 
و متضرر شدن مردم است، زیرا نهادهای امنیتی و 
قضایی راحت تر می توانند آنها را کنترل می کنند. 
از این رو، التهاب آفرینی برای صرافی های آنلاین 

را خلاف مصلحت کشور می دانم.
موضوع رمزارزها، قدمت چندانی ندارد و هنوز 
به تعداد کافی کارشــناس انتظامــی، قضایی یا 
کارشناس رسمی دادگستری رمزارزها در دسترس 
نهادهای انتظامی و قضایی نیست. ضروری است 
تا کانون کارشناسان رسمی دادگستری و مقامات 
قضایی هر چه سریع تر در این زمینه چاره اندیشی 
کرده و در خصوص تعریف ســرفصل جدیدی 
 در زمینــه کارشناســان رســمی رمزارزهــا 

برنامه ریزی کنند.

آیا پذیرش ارزهای دیجتالی کمکی به اقتصاد ایران خواهد کرد،» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

پای رمز ارزبه فعالیت های مجرمانه باز شد

برگزیده ها

گزارشگران حرفه ای بازار سرمایه، با ثبت ناهنجاری 
عمده ای که موثق و همراه مستندات است، می توانند 
از ســازمان بورس و اوراق بهادار »پاداش« دریافت 
کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، رئیس اداره دیده بان سلامت بازار 
سرمایه با بیان این مطلب گفت: از جمله اهداف اصلی این اداره 
از ابتدای تأسیس در سال ۹۸، رسیدگی به گزارش های حرفه ای 
موثق و دست اول درباره ناهنجاری های عمده مبتنی بر بروز جرم 
و تخلف در بازار ســرمایه بوده است.مهدی زمانی سبزی با بیان 
اینکه سازمان بورس به دنبال ارائه سازوکاری برای استقرار فرایند 
دریافت گزارش حرفه ای و حمایت از گزارشــگران بوده است، 
افزود: در راستای ارتقا و حفظ شــفافیت اطلاعاتی و معاملاتی 
در بازار سرمایه و به منظور پیشگیری و کشف تخلفات، سازمان 
بورس و اوراق بهادار توسعه و پیاده سازی سامانه دیده بان سلامت 
بازار سرمایه )ســوت زن( را در دســتور کار قرار داد و سامانه 
dideban.seo.ir به بهره برداری رسید.او ادامه داد: متناسب با 
این موضوع، چندی پیش دستورالعملی با محوریت »پاداش« در 
کمیته تدوین مقررات تدوین شد که پس از طرح و تصویب در 
هیأت مدیره سازمان، هم اکنون در فرآیند ابلاغ رسمی به فعالان 
بازار است. این دستورالعمل به گزارشگران حرفه ای که ناهنجاری 
عمده ای را از طریق سامانه یاد شــده گزارش دهند، مشروط به 
اینکه، گزارش بر اساس دستورالعمل یاد شده حائز شرایط باشد، 
پاداش می دهد.رئیس اداره دیده بان سلامت بازار سرمایه محل این 
پاداش را از وجوهی خواند که از بورس ها و سازمان بورس تأمین 
می شــود و تصریح کرد: پاداش در نظر گرفته شــده برای موارد 
گزارش شده حائز شرایط، ۱۰ تا ۳۰ درصد مجموع مبلغ جریمه 
نقدی موضوع رأی یا آرای قطعی یا زیان احتمالی تخمینی هیأت 
مدیره سازمان اســت.او در خصوص نحوه بررسی گزارش های 
دریافتی نیز عنوان داشت: گزارشگران می توانند گزارش خود را 
به صورت ناشناس یا همراه با درج اطلاعات هویتی ارسال کنند. 
در صورت ارسال گزارش همراه با مشخصات هویتی، سازمان 
بورس متعهد اســت که از اطلاعات هویتی گزارشگر حرفه ای 
محافظت کرده و از افشــای آن خودداری کند.بــه گفته زمانی 
سبزی، قوی ترین ابزارهای مبارزه، کشــف و پیشگیری از بروز 
جرایم و تخلفات، استفاده از توان نظارتی مردم در کشف جرایم 
و تخلفات به عنوان بازیگران اصلی بازار ســرمایه است. از این 
اقدام که با عنوان سوت زنی یا whistleblowing یاد می شود، 
 نمونه های موفقیت آمیزی در کشــورهای پیشــرفته مشــاهده 

شده است.

مدیرعامل بانک ملت اعلام کرد: سهم بانک از بازار منابع 
بانک های تجاری با افزایش یک درصدی از ۱۹ درصد به 
۲۰ درصد رسید.به گزارش اقتصادسرآمد، در دنیای امروز 
راه توسعه اقتصادی کشورها، حمایت از کسب و کارها و 
کمک به رونق تولید و ایجاد هرچه بیشتر اشتغال است که بانک ملت 
با وجود شرایط تحریم و جنگ اقتصادی در سال گذشته خوشبختانه 
عملکرد بسیار خوب و قابل دفاعی را  در این زمینه ها به ثبت رسانده 
است.عملکرد بانک ملت در سال گذشــته نشان می دهد که شاخص 
های مالی این بانک با وجود تمامی فشارهای تحریم های خارجی، با 
رشد خوبی رو به رو بوده و هم اکنون یکی از شفاف ترین صورت های 
مالی شبکه بانکی متعلق به این بانک خصوصی شده است؛ ضمن اینکه 
با توجه به استحکام مالی بسیار بالای بانک ملت، این بانک را می توان 
از بهترین و مســتحکم ترین بانک های کشور خواند.جایگاه نخست 
در بین بانک های تجاری بزرگ در مانده ســپرده های قرض الحسنه 
جاری، مانده ســپرده های ارزی، مانده کل مصارف، سرانه شعب در 
جذب سپرده های ریالی، سرانه پرسنلی در جذب منابع، سرانه شعب 
در جذب منابع و همچنین مبلغ و تعداد تراکنش های بانکی، تنها بخشی 
ازدستاوردهای بانک ملت در سال ۱۳۹۹ است که باعث شده  است تا 
این بانک همچنان جایگاه ممتاز خود را در شــبکه بانکی کشور حفظ 
کند.در عین حال بانک ملت در سال گذشــته در بخش سپرده پذیری 
نیز  با رشد ۵۷ درصدی ســپرده های ریالی رو به رو بوده در حالی که 
در همین سال طبق آمار بانک مرکزی رشد نقدینگی کشور معادل ۴۰.۶ 
درصد گزارش شده است. ضمن اینکه سهم درصد بانک ملت از بازار 
منابع بانک های تجاری نیز با افزایش یک درصدی از ۱۹ درصد به ۲۰ 
درصد رسیده و این بانک از لحاظ بالاترین سهم درصد منابع، جایگاه 
دوم را در نظام بانکی کشور به خود اختصاص داده است.در همین حال 
از این نکته نمی توان گذشــت که بانک ملت با وجود نوسانات شدید 
نرخ تورم در سال گذشته و فراربودن سپرده ها از بانک ها و همچنین 
بازدهی مضاعف بازارهای موازی، با مدیریتی هوشمندانه، ضمن حفظ 
منابع پیشین، بیش از ۱.۲۱۴ هزار میلیارد ریال منابع جدید در سال ۹۹ 
جذب کرده که با تدابیر اندیشیده شده و برنامه ریزی های انجام شده، 
این روند صعودی در سال جاری نیز ادامه یافته است و تا پایان سال نیز 
تداوم خواهد داشت.همچنین آمارهای استخراج شده از عملکرد بانک 
ملت در سال گذشته  نشان می دهد که قیمت بهره ای پول در این بانک 
نیز با کاهش ۰.۶۵ واحد درصدی از ۱۱.۰۸ درصد به ۱۰.۴۳ درصد و 
قیمت غیربهره ای نیز با ۰.۶۶ واحد درصد کاهش از ۴.۵۲ درصد به ۳.۸۶ 
درصد رسیده که باعث شده تا قیمت تمام شده پول بانک با کاهش ۱.۳۱ 

واحد درصدی از ۱۵.۶۰ درصد به ۱۴.۲۹ درصد برسد.

مدیر نظــارت بــر بورس های ســازمان بورس و 
اوراق بهادار از تصویب تغییرات در دســتورالعمل 
بازارگردانی خبر داد و گفت: براساس دستورالعمل  
مصوب شــده، صدور مجوز فعالیت بازارگردانــی در اختیار 
بورس ها قرار گرفت.به گزارش اقتصادســرآمد، ســیدمهدی 
پارچینی، مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس و اوراق 
بهادار از تصویب تغییرات در دســتورالعمل بازارگردانی طی 
جلسه روز گذشته هیات مدیره ســازمان بورس خبر داد و به 
پایگاه خبری بازار سرمایه )سنا( گفت: در جلسه روز گذشته، 
مقرر شد صدور مجوز فعالیت بازارگردانی در اختیار بورس ها 
قرار بگیرد. بر این اســاس، از این پــس، بورس ها خود مجوز 
فعالیــت بازارگردانی را به بازارگردان ها اعطــا می کنند.وی با 
اشاره به »تعیین طبقات نقدشــوندگی« توسط بورس ها، اظهار 
داشت: براساس این دستورالعمل جدید، بورس ها برای نمادهای 
معاملاتی، اقدام به انتشار طبقات نقدشوندگی خواهند کرد و بر 
اساس شرایط هر طبقه نقدشوندگی، پارامترهای بازارگردانی 
را به عموم اعلام خواهند کرد. این موضوع علاوه بر مشخص 
کردن حداقل تعهدات برای شروع فعالیت بازارگردانی کمک 
شایانی در انجام مذاکرات میان تامین کننده منابع و بازارگردان 
می کند.پارچینی »تعدیل تعهدات بازارگردان ها« را تغییر سوم 
در دستورالعمل یادشده خواند و خاطرنشــان کرد: با افزایش 
سرمایه در یک نماد، بازارگردان ها ملزم خواهند بود پارامترهایی 
که در زمان انعقاد قرارداد تعیین کرده اند را متناســب با افزایش 
سرمایه، تعدیل کنند.مدیر نظارت بر بورس ها با اشاره به اینکه 
براســاس تغییرات مذکور، بورس ها عملکرد بازارگردان ها را 
ارزیابی و رتبه بندی می کنند، تصریح کرد: سقف دریافت کارمزد 
بازارگردان ها از این پس به رتبه بنــدی آنها گره خواهد خورد. 
بر این اساس، سقف کارمزد قابل دریافت توسط بازارگردان از 
تامین کننده منابع طبق عملکرد آنها تعیین می شود. این موضوع، 
ضمن افزایش رقابت میان بازارگردان ها، آنها را تشویق می کند تا 
در کنار بهبود کیفیت فعالیت خود، کارمزد بیشتری را نیز دریافت 
کنند.او »معافیت کارمزد نقل و انتقال« را تغییر پنجم برشمرد و 
گفت: دارایی هایی که به کد بازارگردان از طریق تامین کنندگان 
منابع یا برعکس، منتقل می شود از معافیت کارمزدی برخوردار 
می شــود.به گفته پارچینی، گاهی بازارگردان ها با مشــکل یا 
مشکلاتی مواجه می شــوند یا منابع موجود در دسترس آنها، 
کفاف تعهــدات فعلــی را نمی دهد. به همین دلیــل، »اعطای 
فرصت« در بازبینی دستورالعمل بازارگردانی به تصویب رسید.

رئیس دیده بان سلامت بازار سرمایه 

سازمان بورس جایزه می دهد؛ کشف 
تخلف بورسی به کمک »سوت زن «ها

مدیرعامل بانک ملت

 سهم ۲۰ درصدی بانک ملت
 از بازار بانک های تجاری

مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار

صدور مجوز بازارگردانی در اختیار 
بورس و فرابورس قرار گرفت


